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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό 05/2014 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου

ΘΕΜΑ 31      ο      :        «Έγκριση ή μη παράδοσης του συνόλου των αρχείων του Δήμου  
Φαρσάλων στα Γενικά Αρχεία του Κράτους (Γ.Α.Κ.) και ορισμός ενός (1) δημοτικού  
υπαλλήλου ως  υπεύθυνου για το θέμα των  αρχείων». 

Στα  Φάρσαλα  και  στο  Δημοτικό  Κατάστημα  σήμερα  Τρίτη  18  Φεβρουαρίου  2014  και  ώρα  
19.00’   συνήλθε  σε  συνεδρίαση  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Φαρσάλων  (άρθρο  67  του  Ν.  3852/2010),  
και μετά από την με αριθμό 2797/14.02.2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, για συζήτηση και  
λήψη απόφασης στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Πριν  από την έναρξη της συζήτησης του παραπάνω θέματος ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι  από 
τα 27 μέλη του Δ.Σ. ήταν:

Π Α Ρ Ο Ν Τ Α:

Βάιος Νικολάου (Πρόεδρος)

Μπαμπανίκας  Δ.  -Παπαγεωργίου  Χρισ.  -Χατζημήτρος  Αν.  -Δερλός  Κ.-Τριανταφύλλου  Ν.  
Ταστεμίρογλου Σ.  -Τσιάμπας Σ.  -Αγγελακόπουλος  Δ.  Γεώρ.-Γιαχνής Κ.  -Τεριζής Ευσ.  -Συροπούλου Δ.  
Παντούδης Ι.  -Φεγγίτης Δ. -Μολόχας Ασ. -Θεοχάρης Τ. -Κατσιαούνης  Ε. -Μπαλατσός Ε. &
Πουλαράκης Στ. 

Α Π Ο Ν Τ Α:

Δασκαλόπουλος  Δ.  -Αγγελακόπουλος  Κ.  Γεώρ.  -  Γκίζας  Δ.&  Γκατζόγιας   Ν.  αν  και  κλήθηκαν  νόμιμα 
δεν παραβρέθηκαν

Οι δημοτικοί σύμβουλοι : Αντωνιάδης Ν. -Καπετάνος Χ. -Ίφου Μ . & Νταφόπουλος Γ.
απουσίαζαν κατά τη συζήτηση του θέματος.

Ο Δήμαρχος  κ.  Αριστομένης Καραχάλιος  προσκλήθηκε και δεν παραστάθηκε στη συνεδρίαση, 
λόγω σύσκεψης στην Αθήνα στη ΔΕΠΑ (φυσικό αέριο).

Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  ο  κ.  Ευάγγελος  Μπετχαβάς  δημοτικός  υπάλληλος  για  την 
τήρηση των πρακτικών.

Για  το  παραπάνω θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης  ο  Πρόεδρος  έδωσε  το  λόγο  στον  Δημήτριο 
Μπαμπανίκα,  Αντιδήμαρχο  των  Διοικητικών  και  Οικονομικών  υπηρεσιών  του  Δήμου  ο  οποίος  
ανέφερε τα εξής: 
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Τα  Γενικά  Αρχεία  του  Κράτους  -  Αρχεία  του  Νομού  Λάρισας  με  το  αριθμό  πρωτοκόλλου,  

24/27-1-2014  έγγραφό  του,  με  θέμα:  «Διαφύλαξη  του  Αρχείου  του  Δήμου  Φαρσάλων  στο  πλαίσιο  

των  συνενώσεων  Δήμων  και  Κοινοτήτων»  ,  μας  κοινοποίησε  το  με  αριθμό  πρωτοκόλλου 

ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.6/18460/15.09.2011 έγγραφο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονι -

κής Διακυβέρνησης με θέμα:  «Λήψη μέτρων για τη διαφύλαξη των αρχείων του Δημοσίου των ΟΤΑ 

και των φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα»   σύμφωνα με τα οποία ζητείται από το παράρτημα 

του Νομού Λάρισας,  την έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φαρσάλων για τη παράδο -

ση  στην  υπηρεσία  τους,  του  συνόλου  των  αρχειακών  συλλογών των  πρώην  Δήμων και  Κοινοτήτων  

του σημερινού Δήμου Φαρσάλων

Ο σκοπός των Γενικών Αρχείων του Κράτους είναι διάσωση, συγκέντρωση, ταξινόμηση του αρ -

χειακού υλικού της χώρας μας και διάθεση προς μελέτη όλων των δημοσίων και ιδιωτικών αρχείων,  

εγγράφων και χειρογράφων, τα οποία αναφέρονται στην ιστορία και τη πολιτιστική κληρονομιά του  

Ελληνικού Έθνους και σε ότι έχει σχέση με τη Διοικητική, οικονομική και κοινωνική ζωή του κράτους  

του Ελληνικού. 

Στο πλαίσιο εφαρμογής του Νόμου 3852, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο -

κεντρωμένης  Διοίκησης  -  Πρόγραμμα Καλλικράτης»  μεγάλο  τμήμα αρχειακού υλικού  μεταφέρθηκε 

στους διευρυμένους Δήμους για την ομαλή λειτουργία των Διοικητικών Υπηρεσιών και  ταυτόχρονα 

το  ανενεργό  πλέον  αρχείο  των  Κοινοτήτων,  παραμένει  αφοπλισμένο  και  ανεκμετάλλευτο,  ενώ  πε -

ριέχει σημαντικές ιστορικές πηγές. 

Τα Αρχεία του Νομού Λάρισας σύμφωνα με ο έγγραφο, είναι ο αρμόδιος φορέας για την δια -

φύλαξη  και  τεκμηρίωση των  αρχείων  των  πρώην  Δήμων και  Κοινοτήτων  του  Νομού Λάρισας,  ανα -

γνωρίζοντας τη σπουδαιότητα της ιστορίας και της πορείας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης  και καλείται  

να τη διατηρήσει και να την αναδείξει. 

Στα  Αρχεία  αυτά  θα  γίνει  καταλογράφηση  και  ταξινόμηση  του  περιεχομένου  στο  αυτοματο -

ποιημένο σύστημα διαχείρισης  αρχειακών δεδομένων «αρχειομνήμων».  Στη συνέχεια,  οι  εγγραφές 

αυτές θα είναι διαθέσιμες στο διαδίκτυο, μέσω του ίδιου συστήματος, και βέβαια το αρχείο θα εί -

ναι προσβάσιμο στο κοινό στο χώρο των Γενικών Αρχείων.

Μετά τα παραπάνω προτείνω τη λήψη θετικής απόφασης παράδοσης  του συνόλου των αρχεί-

ων του Δήμου Φαρσάλων στα Γενικά Αρχεία του Κράτους (Γ.Α.Κ.) και τον ορισμό  ενός (1) δημοτικού  

υπαλλήλου ως  υπεύθυνου για τα θέματα των αρχείων μας με στόχο: 

Α) Την επισήμανση και  απογραφή των αρχείων των υπηρεσιών του δημόσιου τομέα και επο -

πτεία των ενεργών αρχείων για την πρόληψη απωλειών και καταστροφών δημοσίων εγγράφων και 

Β) Την παρακολούθηση των εκκαθαρίσεων των αρχείων των δημοσίων υπηρεσιών και τη μέρι -

μνα για την εισαγωγή των διατηρητέων αρχείων στα ΓΑΚ σύμφωνα με το άρθρο 37 και τις παρ. α, β,  

δ του άρθρου 12 του Ν. 1946/1991. 

Στη συνέχεια πρότεινε την παράδοση του συνόλου των αρχείων του Δήμου Φαρσάλων στα Γε -

νικά Αρχεία του Κράτους - Αρχεία Νομού Λάρισας ως τον αρμόδιο φορέα για την διαφύλαξη και τεκ -

μηρίωση των αρχείων των πρώην Δήμων και Κοινοτήτων του Νομού Λάρισας και τον ορισμό του δη -

μοτικού  υπαλλήλου  Ευάγγελου  Μπετχαβά,  ως  τακτικό  μέλος,  υπεύθυνο  για  το  θέμα  των  αρχείων 

μας  και αναπληρωματικά μέλη για τις Δημοτικές  Ενότητες, τους δημοτικούς υπαλλήλους: Στυλιανό 

Αϋφαντή (Πολυδάμαντα), Δημήτριο Αδαμόπουλο (Ενιπέα) και Δήμητρα Κυρίτση (Ναρθακίου).

Μετά  το  πέρας  της  ανωτέρω  διαδικασίας,  της  συζήτησης,  και  της  ανταλλαγής  γνωμών  ο  
Πρόεδρος  κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.

Το δημοτικό συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:
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1) την εισήγηση του Αντιδημάρχου
2) τα με αριθμό 24/27-1-2014 & ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.6/18460/15.09.2011, έγγραφα, των   

         Αρχείων Νομού Λάρισας & Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
         Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, αντίστοιχα

3) τις διατάξεις του άρθρο 37 και των παρ. α, β, δ του άρθρου 12 του Ν. 1946/1991
4) τις διατάξεις του Ν. 3852, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

         Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ομόφωνα

Εγκρίνει  την  παράδοση  του  συνόλου  των  αρχειακών  συλλογών  του  Δήμου  Φαρσάλων  στην  

υπηρεσία  ΓΕΝΙΚΑ  ΑΡΧΕΙΑ  ΤΟΥ  ΚΡΑΤΟΥΣ  -  ΑΡΧΕΙΑ  ΝΟΜΟΥ  ΛΑΡΙΣΑΣ    ως  τον  αρμόδιο  φορέα  για  την 

διαφύλαξη και τεκμηρίωση των αρχείων των πρώην Δήμων και  Κοινοτήτων του Νομού Λάρισας και  

ορίζει  τον  δημοτικό  υπάλληλο  Ευάγγελο  Μπετχαβά  ως  τακτικό  μέλος,  υπεύθυνο  για  το  θέμα  των 

αρχείων του Δήμου φαρσάλων  και αναπληρωματικά μέλη για τις Δημοτικές Ενότητες, τους δημοτι -

κούς υπαλλήλους:  Στυλιανό Αϋφαντή (Πολυδάμαντα),  Δημήτριο  Αδαμόπουλο  (Ενιπέα)  και  Δήμητρα  

Κυρίτση (Ναρθακίου)   με στόχο: 

Α) Την επισήμανση και  απογραφή των αρχείων των υπηρεσιών του δημόσιου τομέα και επο -

πτεία των ενεργών αρχείων για την πρόληψη απωλειών και καταστροφών δημοσίων εγγράφων και 

Β) Την παρακολούθηση των εκκαθαρίσεων των αρχείων των δημοσίων υπηρεσιών και τη μέρι -

μνα για την εισαγωγή των διατηρητέων αρχείων στα ΓΑΚ σύμφωνα με το άρθρο 37 και τις παρ. α, β,  

δ του άρθρου 12 του Ν. 1946/1991. 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  59/2014.
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Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ

      Βάιος  Νικολάου                                                        (ακολουθούν υπογραφές) 

Ακριβές Αντίγραφο

Φάρσαλα  28.02.2014

Ο   Πρόεδρος 

Βάιος Νικολάου
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